О внесении изменения в приказ исполняющего обязанности Министра юстиции от 24
августа 2007 года №244 "Об утверждении Правил выдачи дубликата и аннулирования
подлинника (удостоверенной копии) утраченного или поврежденного
правоустанавливающего документа"

Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 1 апреля 2021 года № 241.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 апреля 2021 года №
22476
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 26 июля 2007 года "О статьей 1
государственной регистрации прав на недвижимое имущество" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра юстиции от 24 августа приказ
2007 года №244 "Об утверждении Правил выдачи дубликата и аннулирования
подлинника (удостоверенной копии) утраченного или поврежденного
правоустанавливающего документа" (зарегистрированный в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов за № 4939, опубликованный в 2007 году в
Бюллетене нормативных правовых актов центральных исполнительных и иных
государственных органов Республики Казахстан, № 10)
      В  выдачи дубликата и аннулирования подлинника (удостоверенной копииПравилах
) утраченного или поврежденного правоустанавливающего документа утвержденных
данным приказом:
       изложить в новой редакции:Пункт 2
      "2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
      1) недвижимое имущество (недвижимость) - земельные участки, здания,
сооружения и иное имущество, прочно связанное с землей, то есть объекты,
перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно;
      2) правовой кадастр – единый государственный реестр зарегистрированных прав (
обременений прав) на недвижимое имущество;
      3) правоустанавливающие документы - документы, на основании которых
возникают, изменяются и (или) прекращаются права (обременения прав) на
недвижимое имущество;
      4) государственная регистрация прав на недвижимое имущество (далее -
государственная регистрация) - обязательная процедура признания и подтверждения
государством возникновения, изменения или прекращения прав (обременении прав) на
недвижимое имущество и иных объектов государственной регистрации в правовом
кадастре в порядке и сроки, установленные настоящим Законом и иными законами;

      5) услугополучатель - физические и юридические лица, за исключением
центральных государственных органов, загранучреждений Республики Казахстан,
местных исполнительных органов областей, городов республиканского значения,
столицы, районов, городов областного значения, акимов районов в городе, городов
районного значения, поселков, сел, сельских округов;
      6) уполномоченный представитель заявителя - лицо, которое от имени заявителя
подает заявление и осуществляет иные действия, связанные с государственной
регистрацией, в силу полномочия, основанного на доверенности, законодательстве,
решении суда либо правовом акте;
      7) регистрационное дело - часть правового кадастра, в котором по объектному
принципу осуществляется хранение копии документов, представленных на
государственную регистрацию.".
      2. Департаменту регистрационной службы и организации юридических услуг
Министерства юстиции Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить государственную регистрацию настоящего
приказа и опубликование приказа на официальном интернет-ресурсе Министерства
юстиции Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице -
министра юстиции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр юстиции
Республики Казахстан М. Бекетаев

      С О Г Л А С О В А Н О
М и н и с т е р с т в о  ц и ф р о в о г о  р а з в и т и я ,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан